

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG

Số: 68 -KH/TĐTN-BTG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Rạch Giá, ngày 29 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức sân chơi Thanh niên tuyên truyền chuyển đổi hành vi về Dân số & phát triển Trong đoàn viên, thanh niên tỉnh Kiên Giang năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 12-KH/CCDS ngày 04/4/2023 của Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Kiên Giang v/v phối hợp truyền thông với các Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh năm 2023,

Ban Thường vụ tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các Sân chơi Thanh niên tuyên truyền chuyển đổi hành vi về Dân số & Phát triển trong đoàn viên, thanh thiếu niên tỉnh Kiên Giang năm 2023, với những nội dung, cụ thể như sau:

Chủ đề của Sân chơi: “*Thúc đẩy bình đẳng giới góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh*”.

I/ MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động truyền thông kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới 11/7; Hướng ứng Ngày quốc tế trẻ em gái (11/10).

- Xác định công tác giáo dục DS - KHHGD là một trong những nội dung quan trọng, thường xuyên trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Nhằm góp phần thực hiện mục tiêu “*Nâng cao chất lượng dân số, cải thiện tình trạng SKSS, duy trì mức sinh thấp hợp lý, giải quyết các vấn đề về cơ cấu dân số, phân bố dân số, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng phù hợp với từng đối tượng thanh thiếu nhi nhằm nâng cao nhận thức, cung cấp kiến thức và kỹ năng hướng tới chuyển đổi hành vi bảo vệ, chăm sóc cho thanh thiếu nhi.

II/ NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC SÂN CHƠI

1. Nội dung:

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước như: Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật hôn nhân và gia đình nhằm thúc đẩy cộng đồng thực hiện các chính sách hỗ trợ nâng cao vai trò, vị thế của trẻ em gái nói riêng và phụ nữ nói chung, đặc biệt là trẻ em gái ở các gia đình sinh con một bì là gái.

- Truyền thông về thực trạng tỷ số giới tính khi sinh tại địa phương, về thực trạng, nguyên nhân và hệ lụy của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS). Vận động từng bước làm thay đổi nhận thức và tư tưởng lạc hậu về sinh con trai, con gái.

- Tuyên truyền về các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi như Pháp lệnh Dân số; Nghị định số 104/2013/NĐ ngày 16/9/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Pháp lệnh Dân số; Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế nhằm nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật về cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

- Thông tin giáo dục truyền thông, nâng cao nhận thức về DS SKSS, KHHGD cho thanh thiếu niên; Truyền thông tuyên truyền về duy trì mức sinh thấp, hợp lý; Truyền thông về nâng cao chất lượng dân số; Truyền thông về giảm tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh.

- Tổ chức triển khai cuộc vận động xây dựng gia đình trẻ ấm no, hạnh phúc, văn minh trong cán bộ, đoàn viên thanh niên.

2. Hình thức: Sân chơi gồm có 03 vòng thi (*Ban Tuyên giáo có hướng dẫn riêng*).

* *Vòng thi thứ nhất:* Thuyết trình tự giới thiệu về địa phương, đơn vị, những kết quả đạt được của đơn vị trong công tác truyền thông vận động về dân số; Về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên; Giới thiệu về Ngày Dân số Thế giới 11/7, Ngày quốc tế trẻ em gái 11/10 và giới thiệu về các thành viên tham gia đội chơi.

* *Vòng thi thứ 2:* Trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm kiến thức bằng cách chọn đáp án đúng A, B, C hoặc D.

* *Vòng thi thứ 3:* Vẽ tranh cổ động tuyên truyền về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình chủ đề: “**Thúc đẩy bình đẳng giới góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh**”.

III/ ĐỐI TƯỢNG, SỐ LUỢNG VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng và số lượng

- **Đối tượng:** Đoàn viên, hội viên, học sinh, thanh niên đang sinh sống, công tác và học tập thuộc Huyện đoàn Gò Quao và An Biên. Ưu tiên đối tượng là học sinh THPT và đoàn viên thanh niên của các xã Nông thôn mới.

- **Số lượng:** Tại mỗi huyện sẽ thành lập 04 đội, mỗi đội có 05 thành viên chính thức (03 nam, 02 nữ hoặc ngược lại). Các đội có thể trưng dụng thêm thành viên phụ để tham gia các phần thi Thuyết trình tự giới thiệu và vẽ tranh cổ động.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: **Ngày 16 và 17/10/2023**

- Địa điểm: **Trung tâm hành chính huyện Gò Quao và An Biên**

- Lưu ý:

* **13h15 đến 17h45:** Báo cáo chuyên đề dân số và phát triển trong tình hình mới; Kiến thức cơ bản về SKSS vị thành niên, thanh niên và tình dục an toàn.

* **18h30 đến 21h00:** Sân chơi thanh niên tuyên truyền chuyển đổi hành vi, về dân số và phát triển trong đoàn viên thanh niên.

IV/ KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Từ nguồn Sở Y tế phân bổ và phối hợp thực hiện từ nguồn kinh phí chương trình Y tế dân số. Với tổng số tiền **40.000.000 đồng**. Bằng chữ (*Bốn mươi triệu đồng*).

V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn: Thành lập Ban Tổ chức sân chơi gồm các d/c có tên sau:

- | | | |
|-----------------------|--|---------------------|
| - D/c Thị Phương Hồng | – Phó Bí thư Tỉnh Đoàn | - Trưởng ban |
| - D/c Nguyễn Văn Hải | – UVBTV, Phó trưởng Ban TG Tỉnh Đoàn | - Thành viên |
| - D/c Lư Trung Duy | – UVBCII, Chánh Văn phòng Tỉnh Đoàn | - Thành viên |
| - D/c Đỗ Thị Cẩm Tú | – UVBCII, Bí thư Huyện đoàn An Biên | - Thành viên |
| - D/c Trần Hoàng Vĩnh | – Phó Bí thư huyện Đoàn Gò Quao | - Thành viên |
| - D/c Tiền Thanh Sơn | – Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn | - Thành viên |

* Giao cho Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn làm Bộ phận Thường trực tổ chức thực hiện kế hoạch này, phụ trách liên hệ các công việc:

- Phối hợp cùng Huyện Đoàn Gò Quao, An Biên chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt Sân chơi.

- Mời chuyên gia nói chuyện chuyên đề: “*Hệ lụy của mức sinh thấp với phát triển bền vững của đất nước*”

- Mời phóng viên Báo, Đài tham gia chương trình. Thông báo huy động lực lượng đoàn viên thanh niên đến tham dự và cổ vũ cho các đội chơi.

- Thiết kế phông sân khấu, thư mời, băng rôn tuyên truyền, chương trình văn nghệ khai mạc, MC, kịch bản, câu hỏi...

- Tham mưu kinh phí tổng thể tổ chức chương trình và thanh toán kinh phí với các ngành phối hợp đúng thời gian và quy định.

2. Huyện Đoàn Gò Quao và An Biên

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về tinh thần của Kế hoạch tổ chức sân chơi.

- Tuyển chọn đội tuyển tham gia sân chơi theo thành phần trong kế hoạch, huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đến cổ vũ cho sân chơi.

- Phối hợp cùng BTC sân chơi chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế để phục vụ cho sân chơi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Sân chơi Thanh niên tuyên truyền chuyên đội hành vi về Dân số & Phát triển trong thanh thiếu niên tỉnh Kiên Giang năm 2023. Đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai nghiêm túc tinh thần kế hoạch, chủ động tham mưu, đề xuất các phương án để tổ chức tốt sân chơi. hà

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- BTG, BĐV Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c)
- BTV Tỉnh Đoàn;
- Chi cục DS- KHHGD Tỉnh;
- Huyện đoàn GQ, An Biên;
- Các đơn vị tham gia sân chơi;
- Báo, Đài trong tỉnh;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VP, Ban TG.



Thị Phương Hồng